
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 75Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2016
Ref. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016.

Processo 2019/96826
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prorrogação de vigência 
do contrato.
VIGÊNCIA: Mediante o presente Termo Aditivo fi ca prorrogada a vigência 
do Contrato 002/2016, por um período de mais 12 (doze) meses, a partir 
de 11/03/2019 a 10/03/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para pagamento das 
despesas contratuais ocorrerão a contar da seguinte dotação orçamentá-
ria e de suas correspondentes para exercícios posteriores: 2019.960101.
11.131.1424.8233.0101.339139
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo está fundamentado no 
art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 415385

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.738, de 12/11/2018, n° de proto-
colo é 381642, referente ao 1º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
108/2018, cujo objeto é Pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas e ave-
nidas nos setores Planalto, Vila Nova e Remor na sede do Município de 
Rio Maria-PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/11/2018 a 02/03/2019;
LEIA-SE: Vigência: 02/11/2018 a 31/05/2019.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 415122

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2015
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Xinguara– CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto do Convênio: Para Pavimentação em Blokret Sextavado da Rua 
Barão do Rio Branco, no Município de Xinguara, Neste Estado.
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Vigência: 17/03/2019 a 16/05/2019
Data da Assinatura: 15/03/2019
Ordenador Responsável: 
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 415168
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 21/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Brasil Novo– CNPJ 34.887.950/0001-90
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas vinculadas ao proces-
so de implementação do sistema de gestão integrada de resíduos sólidos.
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Vigência: 16/03/2019 à 16/03/2020
Data da Assinatura: 15/03/2019
Ordenador Responsável: 
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 415125

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 223/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 021/2019, de 15/03/2019.

R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 28/03/2019, o deslocamento dos servidores, 
abaixo, autorizados a viajar ao Município de Castanhal/PA, anteriormente 
concedida para o dia 14/03/2019, conforme a PORTARIA Nº 213/2019, de 
06/03/2019, publicada no DOE nº 33.824, de 14/03/2019, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1

Secretário de Estado 
de Desenvolvimento 

Urbano e Obras 
Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 415245

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2017
Objeto: A prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual 
do contrato n°55/2017, por mais 06 (seis) meses, a contar o prazo de 
execução de 08.01.2019, encerrando em 07.07.2019, e o prazo de vi-
gência a contar de 08.05.2019, encerrando em 07.11.2019. E renovação 
da garantia contratual no valor de R$22.272,44 (vinte e dois mil e du-
zentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), correspon-
dentes a 5% (cinco inteiros por cento) do valor atual do contrato que é 
de R$445.448,87 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 18/03/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: SANEVIAS CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 415497

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 021/2019-GAB/NGTM DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e, conforme Decreto de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
Considerando necessidades institucionais no âmbito deste Núcleo de Ge-
renciamento de Transporte Metropolitano quanto à alimentação e/ou ge-
renciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de 
Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anuais, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 
e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que esta-
belece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdiciona-
dos, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.RESOLVE: 
Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para exercer atribui-
ções no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME COMPLETO CPF
ENDEREÇO 

DE CORREIO 
ELETRÔNICO

CARGO VÍNCULO 
FUNCIONAL PERFIL (*)

MARIA ANA WANZELLER 
DE OLIVEIRA 042.354.792-53 maria.oliveira@

ngtm.com.br

Diretora 
Administrativa 

Financeira
Comissionado ADMINISTRADOR


